



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月31日

上場会社名 東洋シャッター株式会社

上場取引所 東

コード番号 5936 URL <http://www.toyo-shutter.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 敏夫

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務経営企画統括部長 (氏名) 丸山 明雄 TEL 06-4705-2125

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	12,503	△7.6	467	△42.2	420	△47.1	250	162.1
28年3月期第3四半期	13,531	2.1	808	△18.5	794	△15.2	95	△84.0

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 294百万円 (142.0%) 28年3月期第3四半期 121百万円 (△81.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	39.56	—
28年3月期第3四半期	15.09	13.27

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	17,064	5,591	32.8
28年3月期	16,385	5,392	32.9

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 5,591百万円 28年3月期 5,392百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	△2.9	600	△48.6	500	△54.8	300	7.0	47.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	6,387,123株	28年3月期	6,387,123株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	47,632株	28年3月期	47,069株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	6,339,847株	28年3月期3Q	6,340,778株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
連結製品別売上明細	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、英国のEU離脱問題、米国大統領選挙の影響等による株式・為替などの金融市場の変動、中国や新興国の経済減速が鮮明になるなど、先行きが不鮮明のなか推移いたしました。

当シャッター業界におきましては、建設需要は民間工事を中心に底堅く推移しつつも、市場の服感のなか、受注競争は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画『POWER UP3』の第2年度として、また、シャッター・ドア・金物の専門メーカーとして、積極的な営業活動の展開による受注確保に取り組むとともに、原価低減等を継続して実施してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における受注高は前年同四半期比1.0%増の14,063百万円となり、売上高は前年同四半期比7.6%減の12,503百万円、営業利益は467百万円（前年同四半期比340百万円減少）、経常利益は420百万円（前年同四半期比373百万円減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は250百万円（前年同四半期比155百万円増加）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて678百万円増加し、17,064百万円となりました。

流動資産では前連結会計年度末比831百万円増加の8,985百万円となり、固定資産では前連結会計年度末比152百万円減少の8,078百万円となりました。

流動負債では前連結会計年度末比737百万円増加の7,692百万円となり、固定負債では前連結会計年度末比257百万円減少の3,780百万円となりました。

純資産では前連結会計年度末比198百万円増加の5,591百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成28年10月24日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

※業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値はさまざまな要因により、予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## (4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	971	1,480
受取手形及び売掛金	4,972	4,577
仕掛品	869	1,275
原材料及び貯蔵品	662	669
繰延税金資産	285	207
その他	407	790
貸倒引当金	△14	△14
流動資産合計	8,154	8,985
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,383	2,266
土地	4,141	4,141
その他（純額）	596	540
有形固定資産合計	7,121	6,947
無形固定資産	379	366
投資その他の資産		
投資有価証券	25	29
関係会社株式	9	6
退職給付に係る資産	440	466
その他	259	263
貸倒引当金	△4	△1
投資その他の資産合計	730	764
固定資産合計	8,231	8,078
資産合計	16,385	17,064

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,077	3,794
短期借入金	1,400	1,700
1年内返済予定の長期借入金	351	351
リース債務	188	174
未払金	487	565
未払法人税等	92	1
賞与引当金	224	50
工事損失引当金	81	107
製品改修引当金	518	418
その他	532	527
流動負債合計	6,954	7,692
固定負債		
長期借入金	3,157	3,001
リース債務	558	478
長期未払金	200	154
繰延税金負債	83	110
退職給付に係る負債	38	35
固定負債合計	4,038	3,780
負債合計	10,993	11,473
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,024	2,024
資本剰余金	186	186
利益剰余金	3,406	3,561
自己株式	△45	△45
株主資本合計	5,571	5,726
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	7
退職給付に係る調整累計額	△183	△142
その他の包括利益累計額合計	△178	△135
純資産合計	5,392	5,591
負債純資産合計	16,385	17,064

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	13,531	12,503
売上原価	9,718	9,156
売上総利益	3,813	3,347
販売費及び一般管理費	3,004	2,879
営業利益	808	467
営業外収益		
保険配当金	2	14
受取保険金	1	—
未払費用取崩益	36	—
その他	12	16
営業外収益合計	52	31
営業外費用		
支払利息	39	45
シンジケートローン手数料	12	18
その他	13	13
営業外費用合計	66	78
経常利益	794	420
特別損失		
製品改修損失	597	—
特別損失合計	597	—
税金等調整前四半期純利益	197	420
法人税、住民税及び事業税	136	84
法人税等調整額	△34	86
法人税等合計	101	170
四半期純利益	95	250
親会社株主に帰属する四半期純利益	95	250

（四半期連結包括利益計算書）  
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）
四半期純利益	95	250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	2
退職給付に係る調整額	27	40
その他の包括利益合計	25	43
四半期包括利益	121	294
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	121	294
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## （3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	197	420
減価償却費	277	313
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△0	△3
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△2	△2
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	△46	△26
賞与引当金の増減額（△は減少）	△214	△174
工事損失引当金の増減額（△は減少）	△12	25
製品改修引当金の増減額（△は減少）	564	△99
受取利息及び受取配当金	△1	△1
支払利息	39	45
持分法による投資損益（△は益）	4	3
固定資産除却損	0	2
売上債権の増減額（△は増加）	719	398
たな卸資産の増減額（△は増加）	△324	△412
仕入債務の増減額（△は減少）	448	717
前受金の増減額（△は減少）	186	63
前払費用の増減額（△は増加）	8	△47
未収入金の増減額（△は増加）	△320	△260
その他	△334	△33
小計	1,189	929
利息及び配当金の受取額	1	1
利息の支払額	△41	△45
法人税等の支払額	△487	△230
営業活動によるキャッシュ・フロー	662	654
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
固定資産の取得による支出	△79	△37
貸付けによる支出	△2	△2
貸付金の回収による収入	2	2
その他	5	△14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△73	△51
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（△は減少）	400	300
長期借入れによる収入	200	100
長期借入金の返済による支出	△301	△256
リース債務の返済による支出	△101	△142
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△209	△94
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14	△93
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	575	509
現金及び現金同等物の期首残高	1,114	971
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,689	1,480

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

(連結製品別売上明細)

品名	期別	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		増減率 (%)
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
軽量シャッター		1,927	14.2	1,923	15.4	△0.2
重量シャッター		8,110	59.9	6,811	54.5	△16.0
シャッター関連		996	7.4	1,000	8.0	0.3
シャッター計		11,034	81.5	9,734	77.9	△11.8
スチールドア		2,082	15.4	2,224	17.8	6.8
建 材 他		414	3.1	544	4.3	31.5
合 計		13,531	100.0	12,503	100.0	△7.6